UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG VĂN HÓA&THÔNG TIN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /PVHTT-TT

V/v tuyên truyền Chương trình

“Tết Nhân ái” và mừng Đảng, mừng Xuân

Xuân Giáp Thìn năm 2024

Văn Quan, ngày          tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;

- Các doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-UBND ngày 19/01/2024 của Ủy ban nhân

huyện Văn Quan về triển khai “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn cấp Trung ương năm

2024 trên địa bàn huyện Văn Quan.

Để thực hiện công tác tuyên truyền Chương trình “Tết Nhân ái” và mừng

Đảng, mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện, Phòng Văn hóa và

Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể; các

doanh nghiệp trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung

như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tăng cường tuyên truyền Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản

Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024,

mừng đất nước đổi mới. Tuyên truyền những tiềm năng du lịch, di sản văn hóa,

danh lam thắng cảnh; những thành tựu phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội của huyện

trong thời kỳ đổi mới. Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền về các giải pháp bảo

đảm an sinh xã hội, hỗ trợ doanh nghiệp phục hồi sản xuất kinh doanh; các phong

trào thi đua yêu nước; các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến.

- Tuyên truyền về hoạt động ra quân đầu xuân, đảm bảo an toàn giao thông;

phòng chống sản xuất, vận chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại

pháo nổ, an toàn vệ sinh thực phẩm dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán 2024;

các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, động viên cán bộ, chiến sĩ, người lao động

đang làm nhiệm vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào ở

vùng sâu, vùng xa.

- Tuyên truyền Chương trình “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn cấp Trung ương

năm 2024 được tổ chức trên địa bàn huyện nhằm phát huy truyền thống tương

thân, tương ái của dân tộc; huy động tối đa nguồn lực xã hội cùng các cấp, các

ngành chung tay chăm lo Tết cho đồng bào nghèo, các đối tượng dễ bị tổn thương

trên địa bàn huyện nhân dịp Tết đến Xuân về.

- Đẩy mạnh tuyên truyền về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức Chương

trình “Tết Nhân ái” Xuân Giáp Thìn năm 2024 cấp Trung ương được tổ chức tại

huyện Văn Quan, cụ thể:

2

+ Nội dung: gồm các hoạt động như: khám chữa bệnh, cấp thuốc miễn phí;

tặng quà Tết cho gia đình liệt sỹ; các hộ nghèo, người có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn; học sinh có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức hội chợ từ thiện 0 đồng; tổ chức hội

thi gói bánh chưng dân tộc, nấu xôi ngũ sắc hoặc bánh dày ngũ sắc; trưng bày gian

hàng Tết đặc sản địa phương; chơi các trò chơi dân gian.

+ Thời gian tổ chức: 01 buổi, khai mạc 8h00 phút ngày 26/01/2024 (thứ

Sáu; tức ngày 16 tháng Chạp năm Quý Mão).

+ Địa điểm: tại Sân vận động trung tâm huyện Văn Quan.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể; các doanh nghiệp trên địa

bàn huyện: tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên

chức và người lao động thông qua các cuộc họp, hội nghị; treo băng rôn, khẩu

hiệu; chạy chữ trên bảng điện tử (nếu có).

Rà soát, thay mới cờ Tổ quốc, cờ Đảng, các loại cờ trang trí (cờ chuối, cờ

dây) tại cơ quan, đơn vị; các băng rôn, pano, bảng biển… do các cơ quan, đơn vị

thi công, lắp đặt, quản lý khi có hiện tượng rách, bạc màu… hoặc nội dung không

còn phù hợp.

2.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn: tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và

Nhân dân trên địa bàn quản lý thông qua các hình thức như:

- Tuyên truyền thông qua các cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, thôn,

phố; đăng tải tin, bài trên Trang thông tin điện tử huyện, các xã, thị trấn; tiếp phát

tin, bài trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở.

- Tuyên truyền cổ động trực quan, treo băng rôn, khẩu hiệu, chạy chữ trên

bảng điện tử (nếu có), … thay mới cờ Tổ quốc, cờ Đảng, các loại cờ trang trí (cờ

chuối, cờ dây) tại cơ quan, đơn vị, nhà văn hóa khi có hiện tượng bạc màu, rách,

…; tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao phù hợp với điều kiện thực

tế tại đơn vị.

- Tuyên truyền vận động các hộ gia đình treo cờ Tổ quốc, thực hiện vệ sinh

môi trường đường làng, ngõ xóm, thôn, phố, …

- Thực hiện rà soát, kiểm tra các băng rôn, pano, bảng biển, … trên địa bàn

nếu có hiện tượng rách, bạc màu, nội dung không còn phù hợp, hoặc bị lệch, trùng,

cần thông tin lại với cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp lắp đặt, thực hiện chỉnh sửa,

khắc phục và thay thế kịp thời.

- Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông chỉ đạo Đội tuyên truyền

lưu động tăng cường tuyên truyền lưu động trên đường phố; biên tập tin, bài cung

cấp cho UBND các xã, thị trấn.

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn có quốc lộ 1B, quốc lộ 279 đi qua địa bàn

(xã Khánh Khê, xã Điềm He, xã Tú Xuyên, xã Lương Năng, xã Bình Phúc, xã Yên

Phúc và thị trấn Văn Quan) thực hiện treo pano, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền

3

tại các điểm chợ, các địa điểm đông dân cư (lưu ý đảm bảo về mỹ quan, độ cao khi

treo pano, băng rôn theo quy định).

Riêng đối với Ủy ban nhân dân các xã: Khánh Khê, Điềm He, Tú Xuyên và

thị trấn Văn Quan thực hiện cắm hồng kỳ ở hai bên lan can tại các điểm cầu Khánh

Khê (xã Khánh Khê); cầu Điềm He (xã Điềm He); cầu Bản Giềng (xã Tú Xuyên);

cầu Đức Hinh (thị trấn Văn Quan).

3. Thời gian thực hiện

Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp trên địa bàn

huyện, UBND các xã, thị trấn thực hiện treo pano, băng rôn, khẩu hiệu, trang trí cờ

hoa… tại cơ quan, đơn vị; vận động Nhân dân treo cờ Tổ quốc, cắm hồng kỳ tại

các cầu đường bộ của địa bàn quản lý hoàn thành trước ngày 24/01/2024.

(Gửi kèm theo Công văn này một số khẩu hiệu tuyên tuyền mừng Đảng,

mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024).

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn vị,

các doanh nghiệp trên địa bàn huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện

tốt nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh đạo Phòng VHTT;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lương Thùy Nha

		2024-01-22T11:41:03+0700

		2024-01-22T14:36:52+0700

		2024-01-22T14:36:52+0700

		2024-01-22T14:36:52+0700